
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
Quinta­Feira, 06 de Fevereiro de 2020 ­ Edição nº 454

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020: "Contratação de pessoa física
ou jurídica para prestação de serviços na lavagem de veículos e máquinas pesadas da frota
municipal nas qualidades e quantificações contidas em Edital. "

- DECRETO 226/2020: "Nomeia os Membros do CMAS para compor a Instância Municipal de
Controle Social do Programa Bolsa."

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA N° 01 2/2020.

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA N° 01 3/2020.

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA N° 01 4/2020.

- ATA DE RECEBIMENTO/ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTA DE PREÇO DA CHAMADA PÚBLICA DAAGRICULTURA FAMILIAR Nº 001 /2020



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2020 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados, a 
realização do Pregão Presencial n° 006/2020, cujo objeto, é a contratação de pessoa 
física ou jurídica para prestação de serviços na lavagem de veículos e máquinas 
pesadas da frota municipal nas qualidades e quantificações contidas em Edital. A 
reunião dar-se á no dia 19 de Fevereiro de 2020 às 09h00min, na sala de licitações 
da Prefeitura Municipal de Potiraguá, quando serão recebidas as propostas e 
documentos de habilitação nos termos do edital e seus anexos, que poderá ser 
adquirido com o pregoeiro junto ao setor de licitações na sede da Prefeitura 
Municipal de Potiraguá, de segunda a sexta das 08h00min às 12h00min. Maiores 
informações pelo telefone (73)3285-2170 no setor de licitações com o pregoeiro. 
 
Potiraguá/BA, 06 de Fevereiro de 2020. 

 
 

James Barbosa Galvão 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ - BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

Rua Manoel de Brito Alves, Nº 58, Centro, Potiraguá-Bahia, CEP 45790-000 – Tel 73 32852488 

 

DECRETO 226/2020, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 

 Nomeia os Membros do CMAS 

para compor a Instância Municipal 

de Controle Social do Programa 

Bolsa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE Jorge Porto Cheles, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Municipal 003/2005; 

 

Considerando a Lei Federal nº 10.836/2004, de 09 de janeiro de 2004 

que "Cria o Programa Bolsa Família e dá outras providências"; 

Considerando o Decreto Federal nº 5.209/2004, de 17 de setembro de 

2004, que regulamenta a Lei Federal nº 10.836; 

Considerando a Resolução do CNAS nº 15, de 5 de junho de 2014, que 

orienta os Conselhos de Assistência Social – CAS quanto à sua organização e 

ao seu funcionamento como Instância de Participação e de Controle Social do 

Programa Bolsa Família (PBF). 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os representantes que compõem o Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS como Instância Municipal de Controle 

Social do Programa Bolsa Família; 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 VERA LÚCIA OLIVEIRA FREITAS  

ANDERSON DA SILVA CORREIA  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DALMAR  SILVA  SANTOS 

DANIEL SANTOS SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

MIRILA  VIEIRA  FRANÇA  



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ - BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

Rua Manoel de Brito Alves, Nº 58, Centro, Potiraguá-Bahia, CEP 45790-000 – Tel 73 32852488 

GENESIO FRANCISCO CARVALHO NETO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

JUAREZ JOSÉ DE CARVALHO  

JOSÉ NAILTON ALVES  

USUARIOS DOS PROGRAMAS  

JOSOEME MARIA PEREIRA  

MARLENE SILVA MARCEDO  

REPRESENTANTES DO COLEGIADO  

SILMARA  SILVA MARCEDO  

LENISE PEREIRA LEITE 

ASSOCIAÇÃO CEDULA DA TERRA  

LEVI FELX DA CUNHA  

DOMINGOS SOARES DA CUNHA  

ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL DA CIDADE POTIRAGUÁ 

EUDES DIAS SANTOS  

MARIA APARECIDA ALVES DIAS  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições contrárias. 

 

Potiraguá- Bahia, em 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

______________________ 

Jorge Porto Cheles 

Prefeito Municipal 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2020 
DISPENSA: N° 012/2020. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
Adjudico o Processo de Dispensa nº 012/2020, realizada no dia 03 de fevereiro de 2020, para 
a Locação de um imóvel localizado na Rua Manuel de Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim 
Sales, Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças de Potiraguá, no ano de 2020, em favor do Sr. JOÃO PEREIRA DOS 
SANTOS, portador do CPF: n°155.768.095-72, e RG: n°02250126-69, residente e domiciliado 
na Rua Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim Sales, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA, 
pelo valor total de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
 
Potiraguá/BA, 03 de fevereiro de 2020. 
  
 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2020 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Processo Administrativo n° 019/2020, vinculado a Dispensa de 
Licitação n°012/2020, cujo objeto é a Locação de um imóvel localizado na Rua 
Manuel de Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado 
para o uso exclusivo da Secretaria de Administração e Finanças deste município 
em 2020, pelo período de 02 (dois) meses, para que surta os seus efeitos jurídicos 
e legais, determino a contratação do Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, portador 
do CPF: n°155.768.095-72, e RG: n°02250126-69, residente e domiciliado na Rua 
Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá/BA, pelo valor 
total de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

Potiraguá - Bahia, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO  

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2020, DISPENSA N° 012/2020 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADO: Sr. JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, portador do CPF: n°155.768.095-72, e 

RG: n°02250126-69, residente e domiciliado na Rua Manoel de Brito Alves, n°258, Bairro Joaquim 

Sales, CEP: 45.790-000, Potiraguá/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Manuel de 

Brito Alves, nº 184, Bairro Joaquim Sales, Potiraguá - BA, destinado para o uso exclusivo da 

Secretaria Municipal de Administração de Potiraguá/BA em 2020. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei n°8.666/93, vinculado a Dispensa de Licitação 

n° 012/2020. 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 02 (dois) meses, contado a partir da data de sua 

assinatura, com o término em 31 de março de 2020. 

VALOR: O presente contrato tem valor total de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: A ser pago pelo LOCATÁRIO em 02 (duas) parcelas 

mensais e iguais a R$700,00 (setecentos reais), vencíveis no quinto dia útil subsequente ao vencido. 

 

Potiraguá - Bahia, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

  

 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2020 

DISPENSA: N°013/2020 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 

 

Adjudico o Processo de Dispensa nº013/2020, realizada no dia 03 de fevereiro de 2020, para a 

Locação de um imóvel localizado na Rua Canavieiras, n°22, Centro, Potiraguá/BA, destinado ao 

funcionamento único e exclusivamente do PSF Dr. Ezequiel Batista, no exercício de 2020, em favor 

da Sra. ADENE AMARAL DOS SANTOS, brasileira, maior, portadora da Cédula de Identidade 

RG nº07295792-12/SSP-BA, inscrita no CPF n°008.428.875-20, residente e domiciliada na 

Fazenda Floresta, município de Itarantim/BA, pelo valor total de R$5.995,00 (cinco mil novecentos 

e noventa e cinco reais). 

 

Potiraguá/BA, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

James Barbosa Galvão 

Presidente da CPL 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 
 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°022/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°013/2020 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo N°022/2020, vinculado a Dispensa 
de Licitação N°013/2020, cujo objeto é a Locação de um imóvel localizado na 
Rua Canavieira, n°22, Centro, Potiraguá/BA, destinado ao funcionamento 
único e exclusivamente da Unidade de Saúde da Família Dr. Ezequiel Batista, 
no exercício de 2020, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, 
determino a contratação da Sra. ADENE AMARAL DOS SANTOS, brasileira, 
maior, portadora da Cédula de Identidade RG nº07295792-12/SSP-BA, 
inscrita no CPF n°008.428.875-20, residente e domiciliada na Fazenda 
Floresta, município de Itarantim/BA, pelo valor total de R$5.995,00 (cinco 

mil novecentos e noventa e cinco reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 03 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA     -      Site: www.potiragua.portalgov.net.br  

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°022/2020, DISPENSA N°013/2020 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: Sra. ADENE AMARAL DOS SANTOS, brasileira, maior, portadora da Cédula 

de Identidade RG nº07295792-12/SSP-BA, inscrita no CPF n°008.428.875-20, residente e 

domiciliada na Fazenda Floresta, município de Itarantim/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de um imóvel localizado na Rua Canavieiras, 

n°22, Centro, Potiraguá/BA, destinado ao funcionamento único e exclusivamente do PSF Dr. 

Ezequiel Batista, no exercício de 2020. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. X, da Lei Federal n°8.666/93, vinculado a Dispensa de 

Licitação n°013/2020. 

 

VIGÊNCIA: O prazo do presente contrato é de 11 (onze) meses, contados a partir da data de sua 

assinatura, com o término em 31 de dezembro de 2020. 

 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$5.995,00 (cinco mil novecentos e noventa e cinco 

reais).  

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo LOCATÁRIO parceladamente 

em 11 (onze) parcelas mensais e iguais a R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), vencíveis 

no quinto dia útil subseqüente ao vencido. 

 

Potiraguá - Bahia, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 

 
  



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 

 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2020 

DISPENSA: N°014/2020 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA INTERESSADA: Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

 

Adjudico o Processo de Dispensa nº014/2020, realizada no dia 05 de fevereiro de 2020, para a 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para 

atender os alunos matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública 

Municipal de Potiraguá/BA, no ano letivo de 2020, de acordo com a CHAMADA PÚBLICA 

nº001/2020, com base no Art. 14 da Lei Federal nº11.947, de 16/07/2009, e Resolução nº38 do 

FNDE, de 16/07/2009, em favor da ASSOSSIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS 

AGRICULTORES & PECUARISTAS, inscrita no DAP: n°SDW0599219100010406191130 e 

CNPJ sob o n°05.992.191/0001-39, localizada à Rua Santos Dumont, n°580, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida, Itororó/BA, pelo valor total de R$132.980,00 (Cento e Trinta e Dois Mil e 

Novecentos e Oitenta Reais). 

 

Potiraguá/BA, 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

JAMES BARBOSA GALVÃO 

Presidente da CPL (Comissão Permanente de Licitação) 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 

 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°006/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°014/2020 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Administrativo n°006/2020 vinculado a Dispensa de 
Licitação n°014/2020, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos 
matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública 
Municipal de Potiraguá/BA, no ano letivo de 2020, de acordo com a CHAMADA 
PÚBLICA nº001/2020, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, determino a 
contratação da ASSOSSIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS AGRICULTORES & 
PECUARISTAS, inscrita no DAP: n°SDW0599219100010406191130 e CNPJ sob o 
n°05.992.191/0001-39, localizada à Rua Santos Dumont, n°580, Bairro Nossa 
Senhora Aparecida, CEP: 45.710-000, Itororó/BA, pelo valor total de R$132.980,00 
(Cento e Trinta e Dois Mil e Novecentos e Oitenta Reais). 
 
Potiraguá - Bahia, em 05 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

JORGE PORTO CHELES  
PREFEITO 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO REFERENTE AO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°006/2020, DA DISPENSA N°014/2020, VINCULADO A 

CHAMADA PÚBLICA N°001/2020 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - ESTADO DA BAHIA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, com sede Praça Rita Maria Alves, nº01, centro, nesta localidade, CNPJ/MF 

nº13.752.191/0001-90, representado pelo Sr. Jorge Porto Cheles. 

 

CONTRATADA: ASSOSSIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS AGRICULTORES & 

PECUARISTAS, inscrita no DAP: n°SDW0599219100010406191130 e CNPJ sob o 

n°05.992.191/0001-39, localizada à Rua Santos Dumont, n°580, Bairro Nossa Senhora Aparecida, 

CEP: 45.710-000, Itororó/BA. 

 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos 

matriculados nas escolas do ensino Fundamental e Creche da rede Pública Municipal de 

Potiraguá/BA, no ano letivo de 2020, de acordo com a CHAMADA PÚBLICA nº 001/2020. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato trata-se de um contrato administrativo e rege-se, 

pelas normas da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, com o Decreto 

nº6.319/07 em atendimento a Lei Federal nº.11.947/2009, Resolução/FNDE/CD nº.038/2009 e 

Resolução FNDE/CD/MEC nº 26/2013 do Ministério da Educação, com base na CHAMADA 

PÚBLICA 001/2020, vinculado a Dispensa de Licitação n°014/2020. 

 
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato dar-se-á a partir da data de sua assinatura com o término em 31 de dezembro de 

2020. 

VALOR: O valor total deste contrato é de R$132.980,00 (Cento e Trinta e Dois Mil e Novecentos e 

Oitenta Reais).  

 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado, parcelado, através de ordem bancária ou crédito na 

conta corrente, em nome da empresa contratada, após a aquisição do objeto solicitado, conforme requisição, mediante 

apresentação da nota fiscal/fatura devidamente, atestada a qualidade dos produtos fornecidos. 

 

Potiraguá - Bahia, 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

MUNICÍPIO DE POTIRAGUÁ - CONTRATANTE 

Jorge Porto Cheles – Prefeito 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 1 F8DD0541 E-CF2526F80B-8AB9B6B2C4-2B1 C75381 9

Quinta­Feira

06 de Fevereiro de 2020

Edição nº 454

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 
 

 
Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 – Telefone – 73-3285-2126 

Site: www.potiragua.portalgov.net.br 

 

 
ATA DE RECEBIMENTO/ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO 

DA CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 001/2020 
 

Para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação 
escolar com dispensa de licitação, Lei nº11.947, de 16/07/2009, Resolução do FNDE nº38/2009 e n°26/ 2013. 

 

Ao terceiro dia do mês de Fevereiro de 2020, às 09:00 (nove horas), na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá - 
Bahia, situada na Praça Rita Maria Alves n°01, reuniu-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeada 
pelo Decreto n°224/2020, composta pelo seu Presidente o Sr. James Barbosa Galvão, e seus membros, o Sr. Dalmar 
Tamandaré Dutra e o Sr. Fabiano Costa Pereira Filho, para o recebimento dos envelopes contendo a documentação e a 
proposta de preço da CHAMADA PÚBLICA n° 001/2020, cujo objeto, é a aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas do ensino 
Fundamental e Creche da rede Pública Municipal de Potiraguá/BA no ano de 2020, em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE, com finalidade de apresentar Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e habilitação dos fornecedores, conforme o que determina o disposto no art. 21, da 
Resolução/CD/FNDE nº38, de 16/07/2009. O aviso da presente Chamada Pública, foi devidamente publicado no link, 
diário oficial, existente no site oficial da Prefeitura (www.potiragua.portalgov.net.br), Mural da Prefeitura, Mercados da 
Sede e Distritos e Diário Oficial da União. Compareceu nesta prefeitura para apresentar os envelopes com os 
documentos de habilitação e proposta de preço, a ASSOSSIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS AGRICULTORES & 
PECUARISTAS, inscrita no DAP: n°SDW0599219100010406191130 e CNPJ sob o n° 05.992.191/0001-39, localizada 
à Rua Santos Dumont, n°580, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP: 45.820970, Itororó/BA, neste ato representado 
por seu representante legal o Sr. Zico Dos Santos Assunção, brasileiro, maior, portador da Carteira de Identidade RG: 
n° 16433885 33/SSP-BA, e CPF: n° 262.311.268-11, residente e domiciliado Rua D, Sival palmenira, 13, Itororó/BA. A 
comissão analisou a documentação constante no processo e constatou que a ASSOSSIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS 
AGRICULTORES & PECUARISTAS está apta para fornecer os produtos solicitados. Em seguida foi recebida a 
proposta de preços da mesma, cujo valor apresentado foi de R$ 141.790,00 (Cento e Quarenta e Um Mil e Setecentos 
e Noventa Reais), no entanto, o Sr. Presidente, considerando a possibilidade de obter melhores preços, passou à 
negociação direta com a licitante, que apresentou nova proposta no valor de  R$132.980,00 (Cento e Trinta e Dois Mil e 
Novecentos e Oitenta Reais), que foi considerada razoável e equivalente aos valores praticados em mercado. Ante o 
exposto, resolve esta Comissão de Licitação, com fundamento no Art. 14, parágrafo-1° da Lei n°11.947/2009, e 
resolução/CD/FNDE n°38, de 16 de julho de 2009, considerar Dispensável o Processo Licitatório, cujo processo segue 
para adjudicação desta Comissão de Licitação e posterior homologação do Prefeito Municipal. Nada mais havendo a 
relatar, Eu, Dalmar Tamandaré Dutra, membro, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado 
conforme, segue assinado pelo presidente, membros da comissão permanente de licitação e licitante, que 
permaneceram até a lavratura do mesmo. 
 
 
______________________               _______________________            ________________________ 
Fabiano Costa Pereira Filho 

           Membro 

                James Barbosa Galvão   
                    Presidente da CPL 

Da       Dalmar Tamandaré Dutra 
                    Membro 

 
 

________________________________________________________________________________ 
ASSOSSIAÇÃO MISTA FAMILIAR DOS AGRICULTORES & PECUARISTAS  

CNPJ n°05.992.191/0001-39 
 


		2020-02-06T12:51:51-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




